[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 22/2023
Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 19/2023. Pedido de Providência nº 30/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Francieli Viêro Godois: Solicitou reparos e limpeza dos vasos de plantas da rua Redênzio Frizzo. Solicitou também informações sobre o funcionamento dos agendamentos de consultas do ESF Vila Nova, pois recebeu reclamações de uma moradora que relatou não ter conseguido atendimento. Sadi Cogo: Comentou sobre o assunto levantado pela vereadora Francieli, assegurou que irá trazer maiores informações na próxima sessão, entretanto, destacou o atendimento da equipe do ESF citado onde esteve há alguns dias e presenciou o trabalho realizado pela mesma. Falou ainda que a saúde do município é destaque na região e que sempre foi uma prioridade dos gestores, no entanto acredita que os veículos utilizados para o transporte de pacientes precisam melhorar. Mencionou os patrolamentos que serão realizados nas estradas do Planalto e Linha Um. Informou que aquelas pessoas que possuem registro de marca de gado que compareçam à Secretaria da Fazenda. Convidou para a Festa do Colono e Motorista que ocorrerá no próximo domingo. Falou que a roçada da VRS 825 continua, com previsão de conclusão para esta semana e também está sendo realizada a pintura das pontes e pontilhões da mesma via. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Agradeceu o atendimento que recebeu da equipe do ESF Central que segundo ele foi de forma rápida e precisa. Parabenizou a equipe do CMD Nes pela partida disputada no último domingo. Rodrigo Pivoto: Solicitou a instalação de uma haste e lâmpada na rua próximo a fábrica do senhor Claudio Dalomo assim como, o cascalhamento e compactação da estrada que dá acesso à empresa. Falou que esteve visitando o Ciep e em conversa com a direção e professores, os mesmos relataram problemas com goteiras com isso pediu à administração que envie uma equipe ao local para fazer os reparos necessários. Mencionou sua presença no Jantar de Resgate da Cultura Italiana na comunidade do Piquiri e agradeceu em nome da diretoria a participação massiva da população. Parabenizou a equipe do CMD Nes pela partida disputada no domingo. José Jucelino Franco: Comentou sobre o Jantar de Resgate da Cultura Italiana na comunidade do Piquiri e parabenizou os envolvidos pela realização do evento. Convidou para a Festa do Colono e Motorista que ocorrerá no próximo domingo. Parabenizou a equipe e comissão técnica do CMD Nes pelo trabalho desempenhado e destacou a importância de a administração municipal fomentar e apoiar os esportes no município.  Em seguida, passou-se à Pauta: Requerimento do vereador Getúlio Cristiano de Bastos Brasil justificando a ausência na sessão do dia 10 de julho de 2023 por motivo de saúde conforme atestado médico. O requerimento foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 69 e do PROJETO DE LEI No 65, DE 29 DE JUNHO DE 2023.  Altera O Art. 3o Da Lei Municipal No 1.449, De 13 De Agosto De 2013, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 70 e do PROJETO DE LEI No 66, DE 30 DE JUNHO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Anos Iniciais Com Carga Horária De 22 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 71 e do PROJETO DE LEI No 67, DE 04 DE JULHO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Educação Infantil, Com Carga Horária De 22 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para solicitar que o Executivo Municipal realize a troca de uma lâmpada queimada na Rua Henrique Vielmo próximo ao número 1307, e na Rua Don João Becker em frente à loja Minosso Confecções. Convidou para a Festa do Colono e Motorista no próximo domingo e também para a festa em comemoração ao aniversário do Clube do Capão Grande no dia 30 de julho. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 17 de julho de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952